é gerar dados sobre o terceiro setor brasileiro,
auxiliando e respondendo a demanda de
pesquisadores, administradores e demais
interessados no tema.

No entanto, as informações a seguir,
d ispos tas gra f icamente , re fe rem-se ao
cadastramento espontâneo de 4.589 (quatro mil,
quinhentas e oitenta e nove) organizações no do
Mapa do 3º Setor. Assim, os dados compilados em
julho de 2006 representam um conjunto das
organizações do terceiro setor no Brasil e não a sua
totalidade.

Cabe ressaltar que não é mérito deste
trabalho relacionar as vantagens ou desvantagens